1

ASSOCIAÇÃO DE VETERANOS DO CORPO DE FUZILEIROS NAVAIS

CONSELHO DELIBERATIVO E CONSULTIVO

Ata nº 58 Inf. de 27 de agosto de dois mil e dezenove, às 14h3Omin,
reuniram-se os  Conselheiros  Membros da Mesa Diretora do  Conselho
Deliberativo e  Consultivo  da Associação de Veteranos do  Corpo de Fuzileiros
Navais nas dependências da Sede Nacional  localizada na Ilha das Cobras,
Centro, Rio de Janeiro, RJ, com a presença dos Conselheiros: Vice-Almirante
Ref. (FN)  Fernando do Nascimento, Presidente do CDC;  CMG Ref. (FN) Edison
da Silva Nunes Filho, Vice-Presidente do CDC; Umberto Bastos Baptista;
Antoninho Sancha de Paiva; Pedro Paulo José dos Santos; Membros do CDC.  O
Secretário do CDC Juvenal Verissimo Bulhões justificou sua ausência.
Contamos com a presença dos Veteranos CMG Rm1 (FN) Jorge da Rocha; Dias
Walter Martins Moscoso; Ednor Gomes da Silva; Joseval da Conceição Almeida
e do Gerente da AVCFN Paulo Roberto Façanha que muito nos ajudaram na
condução dos trabalhos. Abertos os trabalhos pelo Senhor Presidente, houve
aprovação da Ata 57 da Reunião anterior e todos a assinaram. O balancete
financeiro referente ao mês de julho de 2019 foi conferido e aprovado. Restam
as contas de agosto para encerrar o Ano Fiscal da AVCFN. Serão examinadas
em Setembro próximo. O Senhor Presidente informou que a construção do
primeiro módulo do prédio para a SR Florianópolis está em andamento e
prevista a sua inauguração para outubro próximo. Prosseguindo, o Presidente
relembrou que haverá Eleições Gerais na AVCFN. Dia 19 de setembro, caso
haja mais de uma Chapa inscrita em qualquer Unidade da AVCFN, Nacional ou
Regional, haverá eleição com escrutínio secreto. Dia 03 de outubro, eleições
por aclamações, caso haja uma única Chapa inscrita, ou recondução, nos casos
especiais. Todas as posses – DAdm e DAdmR/CF –  ocorrerão dia 03 de outubro
de 2019. Será lavrada uma única Ata e a Direção Nacional se encarregará de
registrá-la. A Mesa Diretora do CDC será renovada. O Presidente atual não
poderá ser reconduzido, por ter cumprido dois mandatos consecutivos.
Havendo uma ou mais Chapas, em qualquer caso, a eleição e posse da Mesa

2

Diretora do CDC, ocorrerá dia 29 de outubro. Em seguida, o Secretário da Mesa
divulgou o Parecer do CF/SR/Salvador, dando conta de que não apreciou as
contas da DAdmR/Salvador até então, por nada ter sido enviado pela Direção
da SR, mas aguardará até dia 30 de agosto, data limite para o envio das Chapas
à Secretaria da Direção Nacional. Consta ainda do Relatório do CF/SR Salvador
informações sobre o Processo Judicial Nº 0834234-87.2019.8.05.0001, por
danos morais, em que a Associada Vilma Castelo Branco Lima Souza, matrícula
nº 05235 moveu contra a AVCFN, tendo como causador o Presidente da RS-
Salvador, José Vicente das Virgens Filho. Os Membros da Mesa daquele CF
foram unânimes e assinaram  o Parecer, o Presidente do CF Luiz Roberto Sales,
o Secretário e um Membro da Mesa. A seguir o Veterano CMG Jorge informou
que estabeleceu contatos com a OM responsável pelos uniformes da Marinha,
visando conseguir peças de uniformes para os nossos Associados por preços
muito abaixo do mercado, isto tudo, visando aumentar o número de
participantes do desfile militar do Dia da Independência. A seguir o Senhor
Presidente do CDC informou que o Calendário para as Eleições prevê reuniões
da Comissão Nacional das Eleições, da qual todos os Membros da Mesa
integram, além dos Conselheiros Milton Marcio de Arruda Rocha  e Joseval da
Conceição Almeida, este último substituindo o Conselheiro Wilson de Souza
Xavier que se encontra enfermo. No dia 03, se houver mais de uma Chapa
inscrita em qualquer Unidade, Dadm ou DadmR/CF, para tratar das medidas
para a eleição prevista para o dia 19 de Setembro de 2019. Não ocorrendo essa
eleição, não haverá reunião. No dia 05 de setembro, haverá reunião para
exame das Chapas e homologação das que estejam corretas.  A seguir, o
Gerente fez uma ligação via vídeo para o CMG Rm1 (FN) Aciolli, Presidente da
Seção Internacional/USA, que deu informações para o Senhor Presidente do
CDC, ficando este, muito feliz com a criação daquela Seção Internacional.
Todos participaram da troca de notícias com o Cmt Aciolli. Não havendo mais
assunto a ser tratado, às 16h30min, o Senhor Presidente da Mesa Diretora
encerrou os trabalhos, e, eu Antoninho Sancha de Paiva servindo de
Secretário, lavrei a presente Ata, que vai assinada pelo Senhor Presidente do

3

CDC, por mim, e pelos demais Membros da Mesa dos trabalhos, para que
produzam os efeitos da Lei.

Rio de Janeiro, em 27 de agosto de 2019.

          FERNANDO DO NASCIMENTO                                                          EDISON DA SILVA NUNES FILHO

 Vice-Alte Ref (FN) Presidente do CDC                                  CMG Ref (FN) Vice-Presidente do CDC

   UMBERTO BASTOS BAPTISTA                                  PEDRO PAULO JOSÉ DOS SANTOS
                           1º Tem (Rm2 Membro do CDC                                                       SO-FN-Ref Membro do CDC

                                                                                ANTONINHO SANCHA DE PAIVA

                                                                       SO-FN-Ref Membro do CDC

                                                                  Secretário da Reunião